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СПОРТ И ПОЛИТИКА 
 
 
 

Бубнов Д.В.  
 

ОЛИМПИЙСКОЕ ПОСОЛЬСТВО  
ДИОНИСИЯ СТАРШЕГО 

И ПРОБЛЕМА ПРОИСХОЖДЕНИЯ  
ДАННЫХ ДИОДОРА 

(XIV. 109 и XV. 7) 
 

Посольство, отправленное на олимпийское празднество 
сиракузским тираном Дионисием Старшим, стало первой и, 
пожалуй, самой крупной пропагандистской акцией, осу- 
ществленной этим правителем на территории Балканской 
Греции. Взгляды на нее как очевидцев и современников, так и 
позднейших историков расходились и в значительной степени 
зависели от восприятия личности и деятельности самого 
Дионисия. До нашего времени об этом посольстве сохранились 
преимущественно свидетельства авторов I в. до н.э. – Диодора 
Сицилийского и Дионисия Галикарнасского, а также при- 
веденный последним из указанных писателей отрывок 
«Олимпийской речи» оратора Лисия, который оказался 
непосредственным участником событий, связанных с по- 
сольством Дионисия Старшего. 

Наиболее пространные сведения об этом посольстве 
содержатся в «Исторической библиотеке» Диодора Сици- 
лийского, который упоминает об отправке в Олимпию 
сиракузской делегации дважды – в четырнадцатой (XIV. 109. 
1–6) и пятнадцатой (XV. 7. 2–4) книгах своего труда.  
В первом случае сицилийский историк делает вставку  
в рассказ об осаде сиракузским тираном Регия (Diod. XIV. 
108. 1–112. 5), в которой сообщает о том, что Дионисий 
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Старший отправил на Олимпийские игры под наблюдением 
своего брата Феарида лучших исполнителей, которые 
должны были представить произведения самого правителя 
Сиракуз, и многочисленные четверные упряжки, отличав- 
шиеся быстротой бега. Кроме того, Диодор отмечает 
роскошь и великолепие посольского убранства (Diod. XIV. 
109. 1–2). Однако, по свидетельству «Исторической библио- 
теки», тирана ожидал провал: его стихи слушателям не 
понравились, колесницы выступили неудачно, сверх того, 
афинский оратор Лисий выступил с речью, в которой 
призывал не допускать на праздник феоров «нечестивейшей 
тирании». Недовольство тираном было настолько велико, что 
некоторые даже осмелились грабить шатры, в которых 
размещалось посольство1. Наконец, завершились несчастья, 
связанные с посольством, тем, что на обратном пути  
в Сиракузы корабль попал в шторм и был вынужден искать 
спасения в гавани Тарента, жителям которого спасшиеся 
участники посольства сообщили, что причиной постигшего 
их бедствия стали дурные произведения сицилийского 
правителя. Тирану же, когда он узнал о том, как были 
приняты его сочинения публикой, приближенные внушили, 
что его стихи не сумели оценить по достоинству (XIV. 109.  
2–6). 

Второй рассказ об олимпийском посольстве Дионисии 
Старшего у Диодора значительно короче (XV. 7. 2–4). Он 
приводится в небольшом отступлении, повествующем о мир- 
ном досуге тирана, охваченного страстью к сочинительству, 
и о его отношениях с представителями ученых и литератур- 
ных кругов – Филоксеном и Платоном (XV. 6. 1–7. 1). В этот 
                                                            
1 По свидетельству Диодора (XIV. 109. 2), недовольство присутствовав- 
ших на олимпийском празднестве и последующее их нападение на шатры 
посольства было вызвано, вопреки первоначальному впечатлению, 
созданному мастерством исполнителей, дурными стихами Дионисия. 
Однако Дионисий Галикарнасский относит их на счет эффекта, про- 
изведенного на слушателей Лисием (De Lys. 29). 
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раз Диодор упоминает только о том, что Дионисий Старший 
отправил в Олимпию самых лучших певцов для исполнения 
своих сочинений, которые, впрочем, слушатели не оценили и 
посмеялись над их автором. Такое отношение привело 
тирана в ярость, которую он выместил на своих приближен- 
ных, в частности, на своем брате Лептине и Филисте, 
которые были отправлены в изгнание и поселились в ита- 
лийских Фуриях. Впрочем, вскоре, по словам Диодора, 
Дионисий примирился с ними (Diod. XV. 7. 3; по поводу 
причин и продолжительности изгнания Филиста ср.: Plut. 
Dion 11. 2–4). 

Следует отметить, что Диодор является единственным 
автором, который оставил определенные хронологические 
свидетельства относительно визита феоров Дионисия 
Старшего в Олимпию. Однако в каждом из упоминаний  
о посольстве Диодор датирует его различно: в четырнад- 
цатой книге рассказ о посольстве приурочен к 388/7 г. до н.э., 
в котором состоялась девяносто восьмая по счету Олимпиада 
(XIV. 107. 1), а в пятнадцатой – к 386/5 г. до н.э. (XV. 2. 1). 
Важно напомнить, что в последний из упомянутых 
сицилийским историком год Олимпийские игры не прово- 
дились. 

Такое противоречие в хронологических данных Дио- 
дора получило у исследователей различную интерпретацию. 
Дж. Грот, обратившись к изучению этих свидетельств, 
предполагал, что неверную, по его мнению, датировку 
олимпийского посольства (386/5 г. до н.э.), содержащуюся  
в тексте пятнадцатой книги труда Диодора, следует 
исправить, приурочив сообщение к ближайшей следующей 
дате олимпийского празднества (384/3 г. до н.э.)1. Ис- 
следователь также допускал, что в тексте «Исторической 
библиотеки», возможно, речь идет об участии делегации 
Дионисия Старшего в двух Олимпиадах, состоявшихся  

                                                            
1 Grote G. A History of Greece. – London, 1853. – Vol. 11. – P. 48–49, n. 1. 
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в 388/7 и 384/3 гг. до н.э.1 Однако эпизод с участием Лисия, 
призывавшего во время игр греков к свержению сиракуз- 
ского тирана (Diod. XIV. 109. 3; ср.: Lys. XXXIII. 1–9; Dion. 
Hal. De Lys. 29; Plut. Vitae decem orat. 836d), и сообщения  
о богатстве и великолепии самого посольства (Diod. XIV. 
109. 1–2; ср.: Diod. XV. 7. 2), по мнению Дж. Грота, должны 
быть приурочены к девяносто девятой Олимпиаде, проведен- 
ной в 384/3 г. до н.э.2 

Х. А. Фольквардсен полагал, что оба фрагмента «Исто- 
рической библиотеки», описывающие олимпийское посольс- 
тво Дионисия Старшего, относятся к одному и тому же со- 
бытию. Возражая Дж. Гроту, он указывал, что не следует без 
веских оснований, к числу которых невозможно отнести 
косвенные свидетельства «Олимпийской речи» Лисия, отри- 
цать привязку Диодором олимпийского посольства к собы- 
тиям девяносто восьмой Олимпиады, состоявшейся в 388/7 г. 
до н.э. Кроме того, если текст рассказа в четырнадцатой 
книге восходит, по мнению этого ученого, к описанию 
сицилийской истории у Тимея, отличавшегося, как известно, 
тщательностью в вопросах установления датировки событий 
(Polyb. XII. 10. 4), то в пятнадцатой книге сообщение  
о посольстве представляет собой часть обзора, охватывав- 
шего события нескольких лет, но вставленного в описание 
одного – произошедшего в 386/5 г. до н.э.3 Это обстоятельс- 
тво, очевидно, воспринималось Х. А. Фольквардсеном как 
снижающее ценность сведений Диодора, содержащихся  
в пятнадцатой книге, для уточнения датировки сиракузского 
посольства в Олимпию. 

                                                            
1 Grote G. A History of Greece. – London, 1853. – Vol. 11. – P. 37, 48–49, n. 1. 
2 Grote G. A History of Greece. – London, 1852. – Vol. 10. – P. 100–104; 
Grote G. A History of Greece. – London, 1853. – Vol. 11. – P. 37–52.  
3 Volquardsen C.A. Untersuchungen über die Quellen der griechischen und 
sicilischen Geschichten bei Diodor, Buch XI bis XVI. – Kiel, 1868. – S. 103–
104. 
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Суждения, высказанные Дж. Гротом и Х. А. Фольк- 
вардсеном по поводу времени и обстоятельств отправки 
Дионисием Старшим феоров на олимпийское празднество, 
послужили стимулом к дальнейшему изучению двух упомя- 
нутых сообщений Диодора. В сущности, их исследователи 
разделились на сторонников каждого из мнений. Сторону 
Дж. Грота в вопросе о датировке посольства принял  
Э. Фримэн1. К дате, принятой Х. А. Фольквардсеном (388/7 г. 
до н.э.)2, посольство относили большинство историков:  
А. Гольм3, Э. Мейер4, К. Ю. Белох5, Дж. Бьюри6,  
П. Мелони7, К. Ф. Штроекер8, Г.А. Мансуэлли9, Г. Берве10,  

                                                            
1 Freeman E.A. The Hhistory of Sicily from the Earliest Times. – Oxford, 
1894. – Vol. 4. – P. 194. 
2 Еще ранее этой датировки придерживался Г.Г. Пласс, не приводя, 
впрочем, специальной аргументации: Plass H.G. Die Tyrannis in ihren 
beiden Perioden bei den alten Griechen. – Leipzig, 1859. – S. 238–239. 
3 Holm A. Geschichte Siciliens im Altertum. – Leipzig, 1874. – Bd. 2. –  
S. 140–141. 
4 Meyer E. Geschichte des Altertums. – Stuttgart; Berlin, 1902. – Bd. 5. – T. 3. – 
S. 268. 
5 К.Ю. Белох, подвергнув серьезному пересмотру последовательность 
событий на Сицилии и в Южной Италии, относящихся к IV в. до н.э., 
высказал предположение, что олимпийское посольство состоялось после 
сражения при Элепоре между Дионисием Старшим и италиотами, но до 
начала осады тираном Регия: Beloch K.J. Griechische Geschichte. – Berlin; 
Leipzig, 1923. – Bd. 3, Abt. 2. – S. 367–368.  
6 Bury J.B. Dionysius of Syracuse // CAH. – Cambridge, 1933. – Vol. 6. –  
P. 132. 
7 Meloni P. Il contributo di Dionisio I alle operazioni di Antalcida del 387 av. 
Cr. // Atti della Accademia Nazionale dei Lincei. Rendiconti. Classe di scienze 
morali, storiche e filologiche. – 1949. – Serie 8. – Vol. 4, fasc. 3–4. – P. 192. 
8 Stroheker K.F. Dionysios I. Gestalt und Geschichte des Tyrannen von 
Syrakus. – Wiesbaden, 1958. – S. 97, 137–139, 177, 233–234, Anm. 43. 
9 Mansuelli G.A. La politica estera di Siracusa (dalle origini a Dionisio II). – 
Bologna, 1958. – P. 85. 
10 Berve H. Die Tyrannis bei den Griechen. – München, 1967. – Bd. 1. –  
S. 248. 



 51

К. Майстер1, П. Вийемьер2, Г. Майер-Велькер3, Э.Д. Фролов4, 
Л. Пирсон5, Л. Сандерс6, Дж. Де Сенси Сестито7. Эта версия 
получила распространение и в новейших исследованиях –  
Б. Кейвена8, А. Джулиани9, М. Сорди10, П. Дж. Стильяну11. 
Наконец, некоторые исследователи, признавая существова- 
ние проблемы датировки олимпийского посольства, воздер- 
живались от ее разрешения12. 

                                                            
1 Meister K. Die sizilische Geschichte bei Diodor von den Anfängen bis zum 
Tod des Agathokles. Quellenuntersuchungen zu Buch IV–XXI / Inaugural 
Dissertation zur Erlangung des Doktorgrades der Philosophischen Fakultät der 
Ludwig-Maximilians Universität zu München. – München, 1967. – S. 99–100; 
Meister K. Sizilische Dubletten bei Diodor // Athenaeum. – 1970. – Vol. 48, 
fasc. 1–2. – S. 85–86. 
2 Wuilleumier P. Tarante des origines a la conquête romaine. – Paris, 1968. – 
P. 65. 
3 Meier-Welcker H. Dionysios I. Tyrann von Syrakus. – Zürich; Frankfurt, 
1971. – S. 66. 
4 Фролов Э.Д. Сицилийская держава Дионисия (IV в. до н.э.). – Л., 1979. – 
С. 10, 85, 109; Фролов Э.Д. Греция в эпоху поздней классики (Общество. 
Личность. Власть). – СПб., 2001. – С. 298, 386, 413, 418. 
5 Pearson L. The Greek historians of the West. Timaeus and his predecessors. – 
Atalanta, 1987. – P. 188. 
6 Sanders L.J. Diodorus Siculus and Dionysius I of Syracuse // Historia. – 
1981. – Bd. 30, Heft 4. – P. 396; Sanders L.J. Dionysius I of Syracuse and 
Greek tyranny. – London; New York, 1987. – P. 4, 11–13, 18, 126.  
7 De Sensi Sestito G. La Calabria in età arcaica e classica: storia, economia, 
società // Storia della Calabria. La Calabria antica. – Roma; Reggio Calabria, 
1988. – P. 283. 
8 Caven B. Dionysius I war-lord of Sicily. – New Haven; London, 1990. –  
P. 144–145. 
9 Giuliani A. Dionigi I, Sparta e la Grecia // RIL. – 1994 (1995). – Vol. 128, 
fasc. 1. – P. 159–160. 
10 Sordi M. I due Dionigi, i Celti e gli Illiri // La Dalmazia el’altra sponda: 
problemi di archaiología adriatica. – Firenze, 1999. – P. 113–114. См. об 
этом также: Sordi M. Dionigi I e gli Italioti // Aevum. – 1978. – Anno 52, 
fasc. 1. – P. 3, 14. 
11 Stylianou P.J. A Historical Commentary on Diodorus Siculus: Book 15. – 
Oxford, 2007. – P. 81, 177–178. 
12 Lewis D.M. Sicily, 413–368 B. C. // CAH2. – Cambridge, 1994. – Vol. 6. – 
P. 139–140. 
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Разногласия вызвал и вопрос об источниках сведений 
Диодора относительно олимпийского посольства Дионисия 
Старшего. Как уже отмечалось, Х. А. Фольквардсен полагал, 
что рассказ об отправке сиракузской делегации в четыр- 
надцатой книге восходит к Тимею, в пятнадцатой же –  
к иному источнику1. Э. Шварц высказывал предположение  
о том, что в пятнадцатой книге заметно сильнее ощущается 
влияние Эфора, который, возможно, даже сменяет Тимея  
в качестве основного источника сведений для Диодора. 
Рассказ о посольстве (XV. 7. 2–4) также представлялся ему 
эфоровским в отличие от рассказа в XIV. 109. 1–62. Р. Лакер 
считал, что каждое из сообщений имеет комплексное 
происхождение, т.е. состоит из сведений, заимствованных 
как у Тимея, так и у Эфора3. К. Майстер и М. Сорди 
указывали на наличие в тексте «Исторической библиотеки» 
дублетов, обусловленных параллельным использованием 
данных Эфора и Тимея. Такое происхождение имеют, с их 
точки зрения, и сообщения о посольстве в Олимпию4.  
В целом, исследователи склонны связывать рассказ об от- 
правке послов Дионисием Старшим на Олимпийские игры  
в четырнадцатой книге со свидетельством Тимея, а в пятнад- 
цатой – с сообщением Эфора5. Однако Н. Дж. Л. Хэммонд 
отстаивал мнение о том, что рассказ о феории в пятнадцатой 

                                                            
1 Volquardsen C.A. Op. cit. – S. 87, 103–104. Первая критика взглядов  
Х.А. Фольквардсена на Тимея как важнейшего и даже единственного 
источника по истории Сицилии была дана уже А. Гольмом: Holm A. Op. 
cit. – S. 367–374. 
2 Schwartz E. Diodor (38) // RE. – Stuttgart, 1905. – Bd. 5, Halbband 10. –  
Sp. 681–682. 
3 Laqueur R. Timaios (3) // RE. – Stuttgart, 1936. – Bd. 6, Halbband 12. –  
Sp. 1147–1148. 
4 Meister K. Die sizilische Geschichte bei Diodor … – S. 99; Meister K. 
Sizilische Dubletten bei Diodor. – S. 86; Sordi M. Dionigi I e gli Italioti. –  
P. 3, 8–11. Ср.: Lewis D.M. Op. cit. – P. 139, n. 82. 
5 Pearson L. The Greek historians of the West. – P. 188–189; Stylianou P. J. 
Op. cit. – P. 81. 
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книге восходит к данным Феопомпа1. Л. Сандерс, выдвинув 
гипотезу о том, что Диодор использовал сочинение Филиста 
при описании истории Дионисии Старшего в тринадцатой  
и четырнадцатой книгах2, высказывал сомнения по поводу 
возможности идентификации источника в пятнадцатой 
книге3. 

Таким образом, в исследовательской литературе проис- 
хождение рассматриваемых фрагментов Диодорова труда 
обычно связывается с разными источниками. Атрибуция 
отрывка четырнадцатой книги Тимею, отличавшемуся боль- 
шой тщательностью в вопросах датировки событий, дает 
основание предпочесть его свидетельства, в том числе хро- 
нологические, данным менее подробного описания, содержа- 
щеегося в пятнадцатой книге «Исторической библиотеки». 
Однако, как представляется, повествование сицилийского 
историка имеет ряд особенностей, которые не позволяют 
вполне разделить это мнение. Исследовав их в этой статье, 
предстоит попытаться уточнить вопрос о происхождении 
сведений Диодора об олимпийском посольстве Дионисия 
Старшего. 

Как уже отмечалось, оба отрывка, посвященных этому 
посольству, часто противопоставляются и по происхожде- 
нию, и по объему сведений. Однако между ними существует 
и некоторое сходство. При всем различии деталей повество- 
                                                            
1 Hammond N.G.L. The Sources of Diodorus Siculus XVI // ClQ. – 1938. – 
Vol. 32. – № 3–4. – P. 144. 
2 Sanders L.J. Diodorus Siculus and Dionysius I of Syracuse. – P. 408–411; 
Sanders L.J. Dionysius I of Syracuse and Greek tyranny. – P. 110–157; 
Sanders L.J. The relations of Syracuse and Magna Graecia in the era of  
the Dionysii // La Sicilia dei due Dionisî. Atti della settimana di studio, 
Agrigento, 24–28 febbraio 1999 / a cura di N. Bonacasa, L. Braccesi,  
E. De Miro. – Roma, 2002. – P. 483–492. Ср.: Vattuone R. Sapienza 
d’Occidente. Il pensiero storico di Timeo di Tauromenio. – Bologna, 1991. – 
P. 226, n. 63. 
3 Sanders L.J. The Dionysian Narrative of Diodorus 15 // Hermes. – 1988. – 
Bd. 116, Heft 1. – P. 62–63. 
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вания упоминание в обоих случаях об исполнении на олим- 
пийском празднестве произведений тирана лучшими рапсо- 
дами остается, по-видимому, основой рассказа Диодора,  
на которой строился весь сюжет. Действительно, в рассказе, 
помещенном в четырнадцатой книге, именно дурное ка- 
чество стихов Дионисия Старшего оказывается причиной 
неудач, постигших сиракузскую делегацию в Олимпии и во 
время возвращения на Сицилию (XIV. 109. 5). В пятнадцатой 
же книге (XV. 7. 3) в связи с посольством упоминается 
только выступление рапсодов, исполнявших сочинения 
сиракузского правителя, другие детали отсутствуют. Со- 
общения о том, какое впечатление произвело на собравшихся 
представление стихов Дионисия Старшего, чрезвычайно 
схожи: в обоих случаях отмечается, что первое впечатление, 
вызванное искусством исполнителей, было благоприятным, 
однако затем публика была разочарована качеством 
сочинений и высмеяла их автора. К этому сообщению  
в четырнадцатой книге добавлено только то, что под 
действием речей Лисия часть слушателей попыталась 
ограбить шатры посольства. 

Схожесть центрального сюжета обоих повествований 
не дает основания считать ее случайной. Можно предпо- 
ложить, что именно этот рассказ, единый в обоих отрывках, 
восходит к общему для них тексту первоначального 
источника. В допустимости такого предположения убеждает 
анализ некоторых деталей сообщения, содержащегося в че- 
тырнадцатой книге. 

Первая из указанных деталей касается упоминания 
Диодора о том, что во главе отправленной в Олимпию 
делегации стоял Феарид, брат Дионисия Старшего. Однако  
в другом месте сицилийский историк сообщает о том, что 
Феарид cменил отстраненного по распоряжению тирана  
от командования сиракузским флотом Лептина (Dio. XIV. 
102. 3) и продолжал пребывать в этой должности, действуя 
на море против жителей Регия, в год, предшествующий 
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Олимпиаде 388/7 г. до н.э. По этой причине отправка его 
вместе с феорами в Олимпию в разгар осады Регия (Diod. 
XIV. 109. 2) представляется маловероятной. Далее, из упо- 
минания в пятнадцатой книге (Diod. XV. 7. 3) неясно, почему 
гнев тирана, вызванный неудачей посольства и провалом его 
произведений, был направлен против Лептина и Филиста,  
не имевших к этим событиям отношения, но не против 
Феарида, возглавлявшего делегацию. Наконец, Полиэн при- 
водит сообщение об остановке корабля, на котором нахо- 
дился Лептин, в Таренте на пути из Лакедемона (Polyaen.  
V. 8. 2), перекликающееся отчасти с рассказом Диодора  
о возвращении послов из Олимпии. Несомненно, этих 
косвенных данных недостаточно для того, чтобы отбросить 
свидетельство об участии Феарида в посольстве как недосто- 
верное, однако, как кажется, они позволяют поставить под 
сомнение надежность информации Диодора. 

Другая существенная для нас деталь повествования 
связана с упоминанием о роскошном убранстве делегации,  
о дорогих шатрах и колесницах, которые были доставлены  
в Олимпию послами из Сиракуз (Diod. XIV. 109. 1). 
Дионисий Галикарнасский, сообщая о событиях, связанных  
с этим посольством, ничего не говорит о колесницах,  
но подтверждает рассказ Диодора о попытке покушения на 
имущество делегации, предпринятой толпой под действием 
речи Лисия (Dion. Hal. De Lys. 29)1. Схожий рассказ 
приводит со ссылкой на сочинение Феофраста «О царстве» 
Плутарх (Plut. Them. 25. 1), однако связывает его с олим- 

                                                            
1 Правда, Дионисий Галикарнасский упоминает о разграблении шатра 
тирана, что как будто подразумевает присутствие на празднестве самого 
Дионисия Старшего. У Диодора же речь идет о многих шатрах. Еще одно 
расхождение между сообщениями этих авторов состоит в том, что Лисий, 
по словам Диодора, призывал только лишь не допускать на игры феоров 
«нечестивейшей тирании» (Diod. XIV. 109. 3), а согласно Дионисию, 
убеждал эллинов изгнать тирана и вернуть свободу Сицилии (Dion. Hal. 
De Lys. 29). 
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пийским посольством не Дионисия Старшего, а Гиерона I, 
отправившего на игры своих лошадей и поставившего 
роскошную палатку. Противником Гиерона выступает 
Фемистокл, призывавший греков разграбить царский шатер, 
а лошадей не допускать на состязания. Очевидно, что ссылка 
на Феофраста, старшего современника Тимея, не дает 
основания предполагать заимствование Плутархом сведений 
об олимпийском посольстве непосредственно из «Историчес- 
кой библиотеки» и ошибочное их отнесение ко времени 
Гиерона I1. К сожалению, выявить взаимозависимость 
данных Феофраста и Тимея не представляется возможным. 
Впрочем, как можно убедиться, рассказы Диодора и Плутар- 
ха не только совпадают в деталях практически полностью2, 
но и выстраиваются в соответствии с определенной схемой 
описания событий, использованной с целью негативного 
изображения Гиерона I и Дионисия Старшего3. Одно- 

                                                            
1 Следует отметить, что у Плутарха нередки случаи, подобные этому, 
когда одни и те же детали упоминаются в связи с разными людьми или 
событиями. Впрочем, подобные погрешности встречается и у Диодора, 
например, в рассказе об использовании карфагенянами подкупа во время 
осады Акраганта в 406 г. до н.э. (Diod. XIII. 87. 5; 88. 5–7, где получение 
денег приписывается то предводителю наемников спартанцу Дексиппу, 
то кампанским наемникам на службе у греков) или о совете не 
отказываться от власти, данном Дионисию Старшему на «совете друзей» 
в 404 г. до н.э. (Diod. XIV. 8. 5; XX. 78. 3, где он приписывается Филисту 
или Мегаклу). 
2 Это сходство проявляется только в сообщении о выступлении 
Фемистокла и Лисия с речами, направленными против участия 
присланных тиранами делегаций в олимпийском празднестве. Напротив, 
отсутствие у Плутарха прочих элементов рассказа об олимпийском 
посольстве, встречающихся в четырнадцатой книге Диодора, позволяет 
предположить, что источником «Исторической библиотеки» сообщение  
о феорах Дионисия Старшего было переработано и дополнено. 
3 Как известно, оба правителя имели сурового критика в лице Тимея.  
См., например: Volquardsen C.A. Op. cit. – S. 85; Schwartz E. Op. cit. –  
Sp. 686; Meister K. Die sizilische Geschichte bei Diodor … – S. 5; Pearson L. 
The Greek historians of the West. – P. 129. Однако сообщения об 
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типность структуры рассказов Диодора и Плутарха позво- 
ляет предположить в каждом случае их целенаправленное, 
шаблонное конструирование1, и это обстоятельство вновь 
дает основание с сомнением отнестись к достоверности 
сообщения «Исторической библиотеки» об олимпийском 
посольстве Дионисия Старшего. 

Наконец, третья деталь рассказа Диодора состоит  
в упоминании о конфликте между тираном и поэтом 
Филоксеном в связи с развившейся у Дионисия страстью  
к сочинению стихов и посольстве в Олимпию в пятнадцатой 
книге (Diod. XV. 6. 1–5) и отсутствии подобных сведений  
в четырнадцатой. На первый взгляд, такое расхождение в де- 
талях между двумя сообщениями должно свидетельствовать 
о происхождении их из разных источников. Однако Лукиан 
приводит иной рассказ о Дионисии Старшем и Филоксене 
(Luc. Adv. indoct. 15), согласно которому насмешки поэта 
побудили тирана не только продолжить сочинять стихи, но и 
разыскать и приобрести дощечку, на которой записывал свои 
трагедии Эсхил и которая, по мысли Дионисия Старшего, 
должна была стать для него источником вдохновения. Эти 
намерения тирана вполне соответствуют описанию Диодо- 
ром реакции Дионисия Старшего на провал исполнения его 
стихов в Олимпии (Diod. XIV. 109. 6). Таким образом, 
различия в версиях рассказа Диодора объясняются,  
по-видимому, лишь полнотой передачи деталей, зависящей 
от целей автора и его отношения к материалу. Поэтому, 
несмотря на то, что имя Филоксена в сообщении о посольст- 

                                                                                                                                   
олимпийском посольстве обоих сицилийских правителей – несомненно, 
близкие по содержанию и происхождению – могли оформиться и до 
Тимея в рамках враждебной тирании традиции, послужившей источ- 
ником данных как для Феофраста, так и для Тимея. 
1 Отсутствие в пятнадцатой книге упоминания о нападении на шатры, 
принадлежащие посольству Дионисия Старшего, как кажется, свидетель- 
ствует в пользу того, что сообщения об этом в четырнадцатой книге 
являются вставкой в первоначальный текст. 
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ве в четырнадцатой книге «Исторической библиотеки» не 
упоминается, представляется возможным говорить об извест- 
ной общности сведений в обоих рассказах Диодора, 
имеющих, вероятно, происхождение из одного или несколь- 
ких близких по содержанию анекдотов о Дионисии Старшем 
и Филоксене1. 

Отмеченные детали рассказа Диодора об олимпийском 
посольстве в четырнадцатой книге «Исторической библио- 
теки» дают, как представляется, основание предположить, 
что достоверность некоторых его подробностей, сопровож- 
дающих сюжет о сочинениях Дионисии Старшего, может 
быть поставлена под сомнение. Более того, сам подбор 
деталей в тексте несет следы тенденциозности автора. 
Возникает впечатление, что сообщение сконструировано 
искусственно – путем дополнения первоначального текста 
разными анекдотическими вставками, позволяющими изоб- 
разить сиракузского тирана критически. 

Следует отметить, что общность центрального сюжета 
обоих рассказов в четырнадцатой и пятнадцатой книгах 
«Исторической библиотеки», восходящих к единому источ- 
нику, сама по себе не исключает возможности использования 
Диодором двух версий первоначального сообщения, пере- 
работанного разными авторами. Однако в пятнадцатой книге 
упоминается об изгнании тираном, впавшим в ярость из-за 
насмешек над его стихами, Лептина и Филиста, укрывшихся 
затем в Фуриях и пользовавшихся там чрезвычайным 
уважением италиотов (Diod. XV. 7. 3–4). Благожелательный 
по отношению к изгнанникам тон повествования соответ- 
ствует другому сообщению Диодора, согласно которому 
                                                            
1 Так, несомненной является схожесть рассказа о тиране и поэте у Дио- 
дора (XV. 6. 2–6) и Лукиана (Adv. indoct. 15), несмотря на то что версия 
Лукиана существенно короче. О вариантах истории отношений Филок- 
сена с Дионисием Старшим см., например: Plut. De fort. et virt. Alex. II. 1; 
Ael. Var. hist. XII. 44; Athen. Deipn. I. 11. 6f-7a; Amm. – Marcel. XV. 5. 37; 
Suid. s. v. Philoxenou grammation. 
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Лептин ранее способствовал заключению мира между жи- 
телями Фурий и луканами, чем снискал расположение 
италийских греков, но вызвал недовольство Дионисии 
Старшего (XIV. 102. 3). Последнее сообщение исследователи 
обычно считают восходящим к тексту Тимея1. Однако в этом 
случае оказывается, что характерные для Тимеева повество- 
вания черты присущи обоим рассказам об олимпийском 
посольстве, что ставит под сомнение заключение о разно- 
родном происхождении обоих сообщений Диодора. 

Вместе с тем общность характерных черт Диодорова 
повествования вовсе не обязательно должна восходить к Ти- 
мею. Хорошая информированность источника «Историчес- 
кой библиотеки», его благосклонный интерес к жизни  
и деятельности Лептина и упоминание о его дружественных 
контактах с италиотами могут свидетельствовать в пользу 
того, что этим источником в отрывке XV. 6–7 был труд 
Филиста2. 

Если предположение о едином происхождении сведе- 
ний о посольстве Дионисия Старшего в четырнадцатой  
и пятнадцатой книгах верно, то следует признать, что  

                                                            
1 Volquardsen C.A. Op. cit. – S. 87; Laquer R. Op. cit. – Sp. 1146; Meister K. 
Die sizilische Geschichte bei Diodor … – S. 98; Sordi M. Dionigi I e gli 
Italioti. – P. 6, 9–11; Pearson L. The Greek historians of the West. – P. 185–
186; De Sensi Sestito G. La Calabria in età arcaica e classica. – P. 282.  
См. также: Sabattini C. Aspetti della politica di Dionisio I in Italia: note sul 
testo diodoreo // RSA. – 1986. – Anno 16. – P. 34; Pelosi A. Topografia e 
storia: lo scontro tra Thurini e Lucani del 389 a. C. // AION (arch.). – 1987. – 
Vol. 9. – P. 197, n. 1; 200; Sabattini C. Diodoro, Turi, gli Italioti e la battaglia 
di Laos (390/389 a. C.) // RSA. – 1987–1988. – Anno 17–18. – P. 8. 
2 Об интересе Филиста к деятельности Лептина см.: Sabattini C. Leptine di 
Siracusa. Potere e consenso all’epoca di Dionisio I // RSA. – 1989. – Anno 19. – 
P. 62–65; Vanotti G. Filisto teorico della tirannide // Hesperia. Studi sulla 
grecità di Occidente. – 1994. – Vol. 4. – P. 80–82. Ср: Vattuone R. Op. cit. – 
P. 225–226. См. критические замечания Л. Сандерса по поводу возмож- 
ного использования данных Филиста в пятнадцатой книге: Sanders L.J. 
The Dionysian Narrative... – P. 58–60, 62. 
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в основе фрагмента XIV. 9 также лежит рассказ Филиста. 
Однако первоначальное содержание известия было, по-
видимому, подвергнуто переработке в критическом по отно- 
шению к Дионисию Старшему духе1. Автор, которым, 
вероятно, был Тимей, сумел добиться этого благодаря 
добавлению в повествование отдельных деталей, о которых 
упоминалось ранее. 

Предположение о переработке Тимеем первоначально- 
го свидетельства Филиста в рассказе об олимпийском 
посольстве Дионисия Старшего в четырнадцатой книге 
позволяет, как кажется, пролить свет и на проблему 
датировки этого события в тексте Диодора. Версия этого 
рассказа, помещенная в пятнадцатой книге и, по-видимому, 
близкая к первоначальному рассказу Филиста, является 
частью небольшого отступления и охватывает события 
разных лет. Однако, в начале отрывка указана вполне 
определенная дата, согласно которой упомянутые события 
относятся ко времени после завершения войны с Карфагеном 
(Diod. XV. 6. 1). Речь, несомненно, идет о второй войне 
сицилийского тирана с карфагенянами, окончившейся  
в 392/1 г. до н.э. (Diod. XIV. 96. 3–4). Тимей, обрабатывав- 
ший это сообщение, не мог пройти мимо этой датировки,  
а также свидетельства об участии делегации Дионисия Стар- 
шего в олимпийском празднестве. Можно предположить, что 
Тимей приурочил посольство к первой олимпиаде, проведен- 
ной после завершения войны и пришедшейся на 388/7 г.  
до н.э. Сообщение, появившееся в результате этой хроноло- 

                                                            
1 Следует отметить, что изменились контекст и функции рассказа о по- 
сольстве. Если в пятнадцатой книге сообщение о нем приведено в связи  
с конфликтами, возникшими у Дионисия Старшегом с Филоксеном  
и Платоном, и служило пояснением к истории об изгнании Лептина  
и Филиста, которая, несомненно, была центральным сюжетом в рассказе 
Филиста, то в четырнадцатой книге свидетельство о событиях в Олимпии 
выглядит совершенно обособленным: не поясняющим никакие иные 
события, но лишь высмеивающим сиракузского тирана.  
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гической реконструкции и одновременной переработки 
текста Филиста в антитираническом духе, Диодор почерпнул 
у Тимея и поместил в четырнадцатой книге. В пятнадцатой 
же книге Диодора сохранился его собственный пересказ 
свидетельства Филиста. Однако это сообщение не следует 
воспринимать как повторение сведений, содержащихся  
в четырнадцатой книге. Для Диодора, вероятно, это был 
рассказ не об участии посольства Дионисия Старшего  
в олимпиаде. Вероятно, как и у Филиста, он рассматривался 
как связанный с историей об удалении из Сиракуз «друзей» 
тирана (Diod. XV. 7. 3)1 и потому как совершенно самостоя- 
тельный сюжет, приуроченный, вероятно, к моменту изгна- 
ния Лептина и Филиста. 

Что касается тимеевской датировки олимпийского по- 
сольства, то с ней не позволяют согласиться некоторые 
детали повествования Диодора. В пятнадцатой книге «Исто- 
риической библиотеки» он сообщает о том, что Дионисий 
Старший получил возможность заняться поэзией только 
после того, как прекратилась война с Карфагеном. Ранее уже 
отмечалось, что война закончилась в 392/1 г. до н.э., но сразу 
же после нее тиран открыл военные действии в Италии 
(Diod. XIV. 100. 1), продолжавшиеся до падении Регия  
в 387/6 г. до н.э. (Diod. XIV. 111–112)2, в осаде которого он 

                                                            
1 О вариантах датировки изгнания Лептина и Филиста см.: Gitti A. 
Ricerche sulla vita di Filisto. Adria ed il luogo dell’esilio // Atti della 
Accademia Nazionale dei Lincei. Memorie. Classe di scienze morali, storiche 
e filologiche. – 1951–1952. – Anno 348–349. – Vol. 4, fasc. 1. – P. 238; 
Meister K. Die sizilische Geschichte bei Diodor … – S. 71; Sanders L.J. 
Dionysius I of Syracuse and Greek Tyranny. – P. 44; Sordi M. I due Dionigi,  
i Celti e gli Illiri. – P. 114; Meister K. Filisto e la tirannide // La Sicilia dei due 
Dionisî. Atti della settimana di studio, Agrigento, 24 – 28 febbraio 1999 /  
a cura di N. Bonacasa, L. Braccesi, E. De Miro. – Roma, 2002. P. 454–455. 
2 Согласно реконструкции событий, предложенной М. Сорди, Регий был 
захвачен в 388 г. до н.э.: Sordi M. Dionigi I e gli Italioti. – P. 15–16. 
Следовательно, город пал, по-видимому, еще до отправки посольства  
в Олимпию. 
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участвовал лично и даже получил опасную рану (Diod. XIV. 
108. 6). Едва ли к этой ситуации применимо выражение 
Диодора «мирный досуг» (Diod. XV. 6. 1). 

Кроме того, сицилийский правитель, по свидетельству 
Дионисии Галикарнасского, намеревался поразить собрав- 
шихся в Олимпии греков пышностью своего посольства (De 
Lys. 29). По-видимому, Дионисий Старший таким способом 
старался не только произвести впечатление на участников 
празднества, но и повлиять на создание более благо- 
приятного образа тирании в греческом мире. Однако не- 
возможно представить, чтобы тиран намеревался достичь 
такой цели, одновременно осаждая греческий город Регий  
в Южной Италии. 

Наконец, «Олимпийская речь» Лисия, направленная 
против союза между Спартой и Дионисием Старшим, должна 
была иметь больший общественный резонанс именно после 
того, как вмешательство тирана в дела Эпира в 385 г. до н.э. 
вызвало осложнение его отношений со спартанцами (Diod. 
XV. 13. 1–3)1. 

Высказанные соображения дают основание датировать 
олимпийское посольство 384 г. до н.э., в котором одним из 
олимпиоников стал сиракузянин Дикон2, вероятно, входив- 
ший в состав делегации, отправленной Дионисием на игры. 

                                                            
1 Caven B. Op. cit. – P. 150–151; Giuliani A. Dionigi I, Sparta e la Grecia. –  
P. 158–159; Sordi M. I due Dionigi, i Celti e gli Illiri. – P. 112–114; Anello P. 
La colonizzazione siracusana in Adriatico // La Dalmazia el’altra sponda: 
problemi di archaiología adriatica. – Firenze, 1999. – P. 145. 
2 Moretti L. Olympionikai, i vincitori negli anticcchi agoni olimpici. – Roma, 
1957. – P. 116–117. – № 388–389. Павсаний сообщает также о попытке 
послов Дионисии Старшего подкупить другого олимпионика – Антипат- 
ра из Милета, с тем, тобы тот объявил себя уроженцем Сиракуз (Paus. VI. 
2. 6), см.: Moretti L. Op. cit. – P. 116. – № 385. Принимая в расчет желание 
тирана поразить воображение олимпийской публики, эта история о под- 
купе не кажется совсем невероятной, в отличие от рассказа Павсания  
о том, как Дикон сделался сиракузянином за взятку (Paus. VI. 3. 11).  
По поводу интерпретации истории Дикона см.: Grote G. A History of 
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Остается объяснить, почему в пятнадцатой книге труда 
Диодора посольство не было датировано верно. Прежде 
всего, нет оснований полагать, что у Филиста эпизод с 
посольством излагался достаточно подробно. Возможно, он 
был дан, как и у Диодора, в рамках вставного сообщения, 
охватывавшего события сравнительно продолжительного 
времени. Возможно, историк из Агирия счел нужным 
поместить это сообщение в начало пятнадцатой книги, 
руководствуясь желанием противопоставить повествование в 
предшествующей части «Исторической библиотеки» о 
бурных военных событиях, в которые был вовлечен 
Дионисий Старший, рассказу о сравнительно мирном 
периоде, наступившем после завершения второй войны с 
Карфагеном. Кроме того, нельзя установить, каким способом 
счета времени пользовался в своей истории Филист1. 
Возможно, отнесение посольства к 386/5 г. до н.э. было 
вызвано ошибкой при переводе датировки Филиста в счет 
времени по Олимпиадам, применяемый в своих трудах 
Тимеем и Диодором. 

Подводя итог, следует отметить, что в ходе 
исследования выявлен ряд обстоятельств, позволяющих, как 
кажется, уточнить вопрос о происхождении свидетельств 
«Исторической библиотеки» относительно олимпийского 
посольства Дионисии Старшего. Представляется, что в 
основе обоих сообщений Диодора Сицилийского лежит 
свидетельство Филиста. Его Тимей подверг переработке в 

                                                                                                                                   
Greece. – London, 1853. – Vol. 11. – P. 39–40, n. 1; Giannelli G. La Magna 
Grecia da Pitagora a Pirro. – Milano, 1928. – Parte 1. – P. 78, n. 2; Moretti L. 
Op. cit. – P. 115. – № 379. 
1 Сохранившиеся фрагменты труда Филиста свидетельствуют о том, что 
этот историк мог пользоваться как счетом по временным интервалам 
между событиями (Dion. Hal. Ant. Rom. I. 22. 4), так и датировкой по 
олимпиадам (Steph. Byz. s. v. Dumē). Кроме того, как имитатор Фукидида, 
он мог обращаться к датировке по летним и зимним кампаниям. См.: 
Sanders L.J. Dionysius I of Syracuse and Greek tyranny. – P. 124. 
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антитираническом духе, и именно в таком виде рассказ был 
включен в текст четырнадцатой книги. В пятнадцатой же 
книге, возможно, сохранился близкий к первоначальной 
версии Филистова сообщения пересказ Диодора. Кроме того, 
сомнение вызывает предложенная Тимеем привязка посольс- 
тва к Олимпиаде 388/7 г. до н.э., более вероятной пред- 
ставляется дата 384/3 г. до н.э. 

 
 

Гвоздева Т.Б. 
 

ВЕЛИКИЕ ПАНАФИНЕИ –  
ПРАЗДНИК АФИНСКОЙ АРХЭ 

 
В 776 г. до н.э. были проведены первые Олимпийские 

игры. Однако статус панэллинских Игр они приобрели толь-
ко в VI в. до н.э., тогда как в VIII–VII вв. до н.э. они еще бы-
ли локальным, дорийско-пелопоннесским агоном1. Популяр-
ность Олимпийских игр в VI в. до н.э. привела к возникнове-
нию еще нескольких панэллинских агонов: Пифийских игр  
в Дельфах (586 г. до н.э.), Истмийских игр в Коринфе (582 г. 
до н.э.) и Немейских игр в Аргосе (573 г. до н.э.). В продол-
жение этой традиции в 566 г. до н.э. в Афинах были установ-
лены Великие Панафинеи. Афинский праздник был создан 
по образцу панэллинских Игр, в первую очередь Олимпий-
ских и Пифийских, и одно время претендовал на общегрече-
ское значение2. 

Великие Панафинеи проводились в 20-х числах афин-
ского месяца гекатомбеон (Prokl. In Plat. Tim. 98), на третий 
год Олимпиады. Панафинейский праздник был посвящен по-
кровительнице полиса – Афине Полиаде. На все праздники 

                                                            
1 Зверев Я.И. Олимпийский агон в общественнос сознании афинян VI в. 
до н.э. // ДВАМ. – 2000. – Вып. 3. – С. 60. 
2 Neils J. The Panathenaia: An Introduction // G&P. – 1992. – P. 13–27. 
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